
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20 июля 2012 года                                      № 164   

 

город Глазов 

 

 

Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Развитие культуры Глазовского 

района на 2013-2015 годы» 

 

 

На основании пункта 21.1 статьи 34 Устава муниципального образования «Глазовский 

район» Администрация муниципального образования «Глазовский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

    

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие культуры 

Глазовского района на 2013-2015 годы». 
 

 2. Заместителю главы Администрации муниципального образования «Глазовский 

район»-начальнику управления финансов Коростелевой Л.Н. предусмотреть финансирование 

муниципальной целевой программы «Развитие культуры Глазовского района на 2013-2015 

годы» из бюджета муниципального образования «Глазовский район». 
 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» В.В. Наговицына. 

 

 
 

 

Исполняющая обязанности главы Администрации  

муниципального образования «Глазовский район»                     Г.А. Аверкиева 

 

 

 

 

 

 

 
Ворончихина И.Е. 

5 33 18 

 



 2 

Утверждена постановлением  

Администрации муниципального  

образования "Глазовский район" 

 20 июля 2012 года   №  164 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная целевая программа 

 

«Развитие культуры Глазовского района   

(2013-2015 годы)» 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г. Глазов 

2012 



 3 

1. Паспорт  муниципальной целевой программы «Развитие культуры Глазовского  

района» на 2013-2015 гг.» 

Наименование  

муниципальной 

целевой программы 

«Развитие культуры Глазовского района (2013-2015 годы)»  

(далее - Программа). 

Основание для 

разработки целевой 

программы 

1. Конституции РФ и УР, определившие права граждан на участие в 

культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ 

к культурным ценностям; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 

09.10.1992 № 3612-1; 

3. Закон Российской Федерации от 29.12.1994 N 78-ФЗ          

"О библиотечном деле";                                    

4.    Республиканская целевая программа "Культура Удмуртии 

(2010-2014 гг)" 

6. Постановление Администрации Глазовского района от 24 февраля 

2009 года № 20 «Об утверждении Положения о разработке и 

реализации муниципальных целевых программ Глазовского района» 

 

Заказчик целевой 

программы 

Администрация муниципального образования  «Глазовский район» 

Разработчик 

проекта целевой 

программы 

Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта   

Администрации   муниципального образования «Глазовский   район» 

Исполнители 

целевой программы 

Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта 

Администрации   муниципального образования «Глазовский   

район», районные учреждения культуры во взаимодействии с 

сельскими муниципальными учреждениями культуры МО 

«Глазовский район» 

Цель Программы Создание условий для повышение доступности и качества 

культурных благ и услуг для населения муниципального образования 

«Глазовский район»,  формирование единого социокультурного 

пространства. 

Задачи Программы -  Укрепление материально-технической базы;  

- правовое, организационное и методическое обеспечение развития 

различных форм культурной деятельности;                   

- наиболее полное удовлетворение культурных запросов населения, 

снижение социальной напряженности, посредством обеспечения 

равных возможностей для получения доступа к культурным 

ценностям;         

  - сохранение, развитие и пропаганда традиционной культуры  

народов, проживающих на территории Глазовского района;                            

- всестороннее и гармоничное развитие детей и подростков   на 

основе эстетического воспитания и дополнительного образования;                                              

- развитие библиотек как информационных, культурных и 

образовательных учреждений; 

- сохранение и популяризация объектов  культурного и 

исторического наследия; 

- сохранение и развитие кадрового потенциала в сельских 

населенных пунктах. 



 4 

 

Целевые 

индикаторы   

Программы 

 

- Охват библиотечным обслуживанием населения; 

- Количество посещений  клубных мероприятий;  

- Процент охвата населения клубными формированиями;  

- Количество посещений музеев; 

- Процент охвата детей и подростков дополнительным образованием; 

 - Количество сохраненных объектов культурного наследия  

(памятников истории и культуры);  

Сроки и этапы 

реализации         

программы 

 

2013-2015 

Перечень 

подпрограмм 

целевой программы 

нет 

Объемы и 

источники 

финансирования 

целевой программы 

Объем финансирования Программы составляет -   2103,2 т. р.   (Два 

миллиона сто три  тысячи двести  рублей). Из них:     

за счет средств районного бюджета – 877,0 (Восемьсот семьдесят 

семь  тысяч рублей ) 

 

 2013 год -       292,0 тыс. руб.                               

2014 год -        296,0 тыс. руб.                              

2015 год -        289,0 тыс. руб.                                 

 

из бюджета поселений - 657,0 (Шестьсот пятьдесят семь тысяч  

рублей) 

2013 год -        167,5  тыс. руб.                         

2014 год -       237,0 тыс. руб.    

2015 год -       252,5  тыс. руб.  

 

за счет иных источников -179,2 (Сто семьдесят девять тысяч  двести 

рублей) 

2013 год -         63,2 тыс. руб.   

2014 год -        56,0 тыс. руб.    

2015 год -        60,0 тыс. руб.                                

 

за счет бюджета УР – 390,0 (Триста девяносто  тысяч  рублей) 

2013 год -        140,0  тыс. руб.   

2014 год -        150,0  тыс. руб.    

2015 год -       100,0  тыс. руб.     

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации целевой 

программы  

 Реализация мероприятий Программы позволит:  

- создать благоприятные условия для культурной деятельности и 

свободного доступа населения к культурным ценностям;  

- повысить качество муниципальных услуг, предоставляемых 

учреждениями культуры; обеспечить сохранность культурного 

наследия, в том числе музейных ценностей, библиотечных фондов, 

недвижимых памятников истории и культуры;  

- сохранить единое культурное пространство;  

- укрепить материально-техническую базу учреждений культуры 

через техническое и технологическое оснащение. 



 5 

  

 

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа, анализ 

причин ее возникновения и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 
 

Разработка программы вызвана необходимостью поддержки отрасли культуры 

Глазовского района, разработки основных направлений и комплекса мероприятий по 

развитию отрасли на 2013-2015 гг. Культура  как часть социальной инфраструктуры села 

определяет качество местного населения, влияет на социально-экономические процессы, на 

состояние трудовых ресурсов,  на формирование привлекательного имиджа села.  

  На территории района Глазовского района действуют 31 культурно-досуговое 

учреждение, 22 библиотеки, 1 школа искусств, 1 музейный комплекс. Десять коллективов 

художественного творчества носят звание «народный».  

Анализируя состояние отрасли «культура» за прошедший период, следует отметить, 

что заявленные мероприятия в Программе «Развитие культуры в МО «Глазовский район» на 

2010-2012 годов» по развитию традиционного художественного творчества выполнены. 

Знаковыми стали фестивали «Радуга Дружбы», «Песни в ладонях»,  «Мы любим музыку 

Чайковского», фестиваль семейного творчества «Родня», фестиваль юмора «Штат- базар». 

Возрождение и пропаганда культурных традиций народов района осуществлялась через 

районные конкурсы песни «Мужское братство», «Играй, гармонь, ветеранская», конкурс 

фольклорных коллективов, выставку работ мастеров прикладного творчества. Увеличилось 

количество экскурсий и посещений, организованных историко-краеведческим музейным 

комплексом (2009–150/3896, 2010-184/4572, 2011-191/ 4600).  Вырос процент охвата детей 

дополнительным образованием  на 8 %. 

Вместе с тем, в период действия Программы не удалось решить ряд задач, направленных 

на оказание поддержки в укреплении материально-технической базы, модернизации 

муниципальных учреждений культуры, внедрении в сферу их деятельности новых 

информационных технологий. Серьезным препятствием их реализации остается 

недостаточное бюджетное финансирование. Возможность увеличения доходов учреждений 

культуры от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности ограничена 

недостаточной оснащенностью материальной базы.   

На сегодняшний день требуют безотлагательного решения вопросы капитального 

ремонта Парзинского, Качашурского, Трубашурского домов культуры.  Учреждения 

культуры, расположенные в сельской местности, нуждаются в обновлении музыкальных 

инструментов, которые в настоящее время имеют высокий износ, оборудовании, 

соответствующим современным требованиям. Актуальной проблемой в сельских 

библиотеках является острый дефицит средств на организацию подписки на периодические 

издания, комплектование книжных фондов справочной, учебной, правовой, детской 

литературой. Из-за отсутствия в большинстве  сельских библиотек компьютерной техники 

(из 21 сельских филиалов компьютеризированы 4 сельских библиотеки) остро стоит вопрос 

дальнейшего открытия и развития центров открытого доступа в Интернет в сельских 

библиотеках. Одним из приоритетных проектов  в библиотечном направлении является 

создание в 2014 году  Модельной  библиотеки на базе Октябрьской  библиотеки  в рамках 

республиканской целевой программы «Культура Удмуртии (2010-2014 г.г.)». 

Приоритетным направлением в работе учреждений культуры остается укрепление 

материально-технической базы, технического состояния зданий, модернизация 

муниципальных учреждений культуры, в том числе в сельских населенных пунктах, 

обеспечение высококвалифицированными кадрами. Серьезным и актуальным на протяжении 

последних трех лет остается вопрос преемственности кадров. Низкая заработная плата, 

слабая социальная защищенность работников, ненормированный режим работы, отсутствие 



 6 

жилья для молодых специалистов, низкий престиж профессии приводят к процессам 

текучести кадров, старения персонала.  

Сложившаяся система мер по сохранению, возрождению и популяризации 

нематериального культурного наследия народов, проживающих в многонациональном 

муниципальном образовании «Глазовский район», проведению конкурсов, фестивалей, 

традиционных национальных праздников, способствующая развитию различных жанров 

народного творчества, национальных культур, совершенствованию культурно-досуговой 

деятельности учреждений культуры, требует комплексного подхода в решении 

существующих проблем. 

Таким образом, принятие Программы  обусловлено социально- политической остротой 

проблемы и ее значением для Глазовского района в целом, необходимостью сохранения 

культурного потенциала и развития социально-культурной инфраструктуры населенных 

пунктов муниципального образования, обеспечения доступности к культурным ценностям и 

услугам учреждений культуры для всех слоев и групп населения сельских поселений, 

развития благоприятных условий для профессионального роста и творческого 

совершенствования кадров муниципальных учреждений культуры, закрепления молодых 

специалистов в муниципальных учреждениях культуры, совершенствования материально-

технической базы учреждений культуры в сельских поселениях. 

Реализация мероприятий требует комплексного подхода, что является возможным при 

использовании программно-целевого метода в решении обозначенных проблем. По мере 

возрастания роли культуры в обществе она перестает быть одной из форм удовлетворения 

потребностей и становится активным участником социально-экономических процессов.  

Реализация основных направлений культурной политики должна обеспечить 

достижение стратегической цели муниципального образования «Глазовский район» - 

повышение уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей населения и их 

развитие.  

Решение проблемы культурного развития муниципального образования «Глазовский 

район» требует концентрации финансовых средств на основных вышеуказанных 

направлениях развития культуры. Такой подход реализуется на базе комплексного 

использования программно-целевых методов. 

Применение программно-целевого метода позволит: 

 - выработать комплекс мероприятий по решению проблем развития культуры в масштабах 

муниципального образования «Глазовский район», скоординированных по задачам, ресурсам 

и срокам в рамках Программы; 

 -  повысить доступность и качество  культурно-досуговых мероприятий; 

  - повысить эффективность расходования бюджетных средств,  выделяемых на решение 

поставленных задач, и обеспечить их целевое использование. 

Необходимость реализации Программы в решении обозначенных проблем  очевидна и 

предопределяется ее высокой социальной значимостью. Реализация Программы позволит 

обеспечить сохранность имеющихся культурных ценностей, сохранить и развить систему 

художественного образования и любительского художественного творчества, повысить 

качество предоставляемых услуг, обеспечить условия для инновационной деятельности, 



 7 

обновить материально-техническую базу учреждений, укомплектовать штаты 

высококвалифицированными специалистами. В целом программа сработает на создание 

положительного и привлекательного имиджа Глазовского района. 

 Программа разработана на основе изучения ежегодных статистических данных 

деятельности учреждений культуры Глазовского района и мониторинга обеспеченности 

учреждений культуры музыкальной, световой и компьютерной аппаратурой. 

 
3. Социально-экономическая значимость проблемы для населения Глазовского района. 

 Социально-экономическая значимость мероприятий Программы будет состоять: 

- в создании благоприятных условий для творческой деятельности; 

- увеличения доступности и разнообразия предлагаемых населению услуг  и 

информации в сфере культуры; 

- обеспечении потребности населения района в социально-значимой литературе, 

необходимой для решения  задач в области воспитания, образования, науки и культуры; 

- рациональном использовании бюджетных средств; 

  В целом программа позволит  улучшить  организацию досуга населения, в связи с чем 

снизится уровень негативных явлений на территории района, позволит увеличить количество 

людей участвующих в культурной жизни, а так же  сработает на создание положительного и 

привлекательного имиджа Глазовского района.  

 

4. Цели и задачи программы. Сроки и этапы ее реализации. 

Цель Программы:   создание условий для повышения доступности и качества культурных 

благ и услуг для населения муниципального образования «Глазовский район», 

формирование единого социокультурного пространства. 

 

 Для достижения этих целей необходимо решение ряда задач: 

 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

- правовое, организационное и методическое обеспечение развития различных форм 

культурной   деятельности;                   

- наиболее полное удовлетворение культурных запросов населения, снижение 

социальной напряженности посредством обеспечения равных возможностей для 

получения доступа к культурным ценностям;                                   

- всестороннее и гармоничное развитие детей и подростков   на основе эстетического 

воспитания и дополнительного образования;                                              

- сохранение, развитие и пропаганда традиционной культуры  народов, проживающих 

на территории Глазовского района;  

- развитие библиотек как информационных, культурных и образовательных 

учреждений; 

- сохранение и популяризация объектов  культурного и исторического наследия; 

- сохранение и развитие кадрового потенциала в сельских населенных пунктах. 

 

 

Укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

Решение этой задачи предполагает техническое перевооружение отрасли, что позволит 

наиболее эффективно удовлетворять культурные запросы жителей района, формировать 

художественный вкус, повысить качество проводимых мероприятий и уровень 

представительства района на республиканских и российских мероприятиях, создать условия 

для формирования новых творческих коллективов различных жанров. 

Программа предусматривает: 



 8 

- развитие, совершенствование и модернизацию материально-технической базы учреждений 

культуры, оснащение их необходимым современным оборудованием; 

- обеспечение образовательного и творческого процесса современными средствами обучения 

(музыкальные инструменты, сценические костюмы и т.д.); 

 

Правовое, организационное и методическое обеспечение развития различных 

форм культурной   деятельности;                   

 Раздел Программы предусматривает: 

- разработку и принятие регламентирующих документов; 

- проведение социологических и маркетинговых исследований с целью изучения 

потребностей населения и определения приоритетных направлений деятельности учреждений 

культуры как района в целом, так и отдельных территорий; 

 

Наиболее полное удовлетворение культурных запросов населения. 

 Для решения задачи по наиболее полному удовлетворению запросов и интересов 

населения в области культурно-досугового обслуживания предусматривается: 

- содействие развитию любительского художественного творчества населения во всех видах и 

жанрах; 

- повышение эффективности работы коллективов народного творчества, коллективов, 

имеющих звание "народный" и "образцовый"; 

- создание необходимых условий для выявления, становления и развития самодеятельных 

дарований, новых авторов и исполнителей; 

- участие культурно-досуговых учреждений в фестивалях, конкурсах, выставках, смотрах 

различных уровней; 

- реализация проектов и программ, направленных на повышение разнообразия и качества 

мероприятий, проводимых культурно-досуговыми учреждениями; 

 

Всестороннее и гармоничное развитие детей и подростков   на основе эстетического 

воспитания и дополнительного образования. 

 Решение задачи достигается: 

- внедрением новых технологий в образовательный процесс; 

- реализацию программ дополнительного образования; 

- изучение опыта проектной деятельности учреждений дополнительного образования, 

разработку проектов и участие в конкурсах проектов по профилю деятельности школы; 

- эффективную подготовку учащихся для участия в конкурсах, фестивалях и выставках 

различного уровня. 

 В рамках Программы предполагается проведение мероприятий по поддержке 

фестивалей, конкурсов, выставок  для детей и творческой молодежи, а также по 

совершенствованию системы повышения квалификации преподавателей и руководящих 

работников  учреждений культуры. Решение этой задачи будет способствовать выявлению 

художественно одаренных детей и молодежи, обеспечению соответствующих условий для их 

образования и творческого развития, повышению качества предоставляемых услуг в сфере 

культуры. 

 

Сохранение,  развитие и пропаганда традиционной культуры  народов, проживающих 

на территории Глазовского района.      

 Данная задача  Программы предусматривает: 

- осуществление в современных условиях преемственности связей поколений, приобщение к 

ценностям традиционной народной культуры различных возрастных и социальных групп; 

- сохранение и восстановление разнообразных видов и форм традиционной национальной 

культуры народов, населяющих Глазовский  район; 



 9 

- создание условий для профессионального и любительского творчества, сохранения и 

возрождения художественных промыслов; 

- формирование устойчивого спроса на изделия народных художественных промыслов и 

ремесел, повышение интереса широких слоев населения к народному декоративно-

прикладному творчеству; 

- развитие центров национальных культур. 

 

 Развитие библиотек как информационных, культурных и образовательных 

учреждений 

  В развитии библиотек приоритетом является комплектование фондов сельских 

библиотек социально-значимой литературой и периодическими изданиями, компьютеризация 

библиотечных процессов,  организация и проведение информационных мероприятий 

 

Сохранение и популяризация объектов  культурного и исторического наследия. 

 В настоящее время большое внимание уделяется сохранению и популяризации 

исторических и культурных ценностей. Поэтому данный раздел предусматривает: 

- сохранность фондов музея и пополнение его новыми экспонатами, представляющими 

историческую, художественную или иную ценность; 

- проведение лекций, экскурсий, организация выставок 

- обеспечение сохранности памятников природы, истории и культуры, расположенных на 

территории района. 

 

Сохранение и развитие кадрового потенциала в сельских населенных пунктах. 
 Повышение качества предоставляемых услуг предполагает способность оказывать 

услуги на высоком, более квалифицированном уровне, а это напрямую связано с теми 

людьми, которые работают в этой отрасли. Так что повышение квалификации работников 

учреждений культуры, проведение профессиональных конкурсов, конференций, стажировок 

является одним из ключевых моментов, позволяющих повысить качество предоставления 

услуги. 

 

Сроки и этапы реализации Программы. 
Целевая программа развития культуры района рассчитана на три года.  

 Этапами ее реализации являются 2013-2015 гг. Основным результатом, который 

необходимо достичь на каждом этапе, является повышение количества процента охвата 

населения услугами учреждений культуры за счет улучшения материально-технической базы 

                    2011 Результат 

Этап 1, 

2013 г. 

Этап 2, 

2014 г. 

Этап 3, 

2015    г. 

Процент охвата населения услугами  клубных 

формирований, 

 

21 

 

22 

 

23 

 

24 

 

Процент охвата библиотечным обслуживанием 55% 56 57 58 

Процент охвата детей  клубными формированиями  48 49 50 51 

Процент охвата населения услугами ИКМК 55 56 57 58 

Процент охвата детей дополнительным образованием 

 

5,1 

 

5,1 

 

5,2 

 

5,2 

 

 

 



 10 

5. Целевые индикаторы и показатели эффективности, характеризующие результаты 

реализации целевой программы  «Развитие культуры Глазовского района  (2013-2015 

г)». 

N

  

п

/

п 

Наименование 

целевого    

индикатора  и 

показателя 

эффективности 

Единиц

ы  

измерен

ия 

Базовый    

показат

ель  

по 

програм

ме 

(2011) 

Прогноз 

2012 Плановый период 

2013 2014 2015 

Целевые индикаторы 

1

  

Охват 

библиотечным 

обслуживанием 

% 55 55 56. 58 60 

2

  

Количество 

посещений  

клубных 

мероприятий  

Ед. 148432 148500 149000 149500 150000 

3

  

Процент охвата 

населения 

клубными 

формированиями 

процент 21 21 22 23 24 

4 Количество 

посещений музеев 

Ед. 9400 9450 9500 9600 9700 

5 - Процент охвата 

детей и подростков 

дополнительным 

образованием 

процент 5,1 5,1 5,1 5,2 5,2 

6 - Количество 

сохраненных 

объектов 

культурного 

наследия  

(памятников 

истории и 

культуры) 

Ед. 51 51 51 51 51 

7 Привлечение иных 

финансовых 

средств (проектная 

деят.,спонсор) 

Тыс. 

руб 

 

105,0 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0  

Показатели эффективности: бюджетной, социальной, экономической 

1

  

- ожидается увеличение охвата населения библиотечным обслуживанием на 5 % 

  - увеличится число посещений клубных мероприятий на 10 %.  

3

  

-  увеличится количество населения, занятых в клубных формированиях на 3% (прирост 

составит около 500 пользователей),  

4 - количество посещений музеев вырастет на 3 % 

5 - Количество сохраненных объектов культурного наследия - 51 

6 - в 2012 г. объем от реализации платных услуг будет составлять 897,5 тыс. руб. (в 2011 - 

году он составлял 878  тыс. руб.),  рост  3% 

7 Проектная деятельность позволит привлечь из бюджета УР за 3 года 300,0 тыс.руб. 



 11 

6. План мероприятий целевой программы 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Направления расходов 

(капитальные   

вложения, научно-

исследовательские 

и опытно-конструкторские 

работы, прочие текущие 

расходы) (тыс. рублей, в 

ценах текущих лет)      

Источники     

финансирования   

Объем финансирования  

(тыс. рублей, в ценах  

текущих лет)      

Исполнит

ель 

Ожидаемые   результаты   (в 

т.ч. Оценка бюджетной,   

социальной,  экономической 

и экологической (при 

наличии) эффективности 

мероприятия, общий вклад   

мероприятия в достижение   

целевых    индикаторов   

программы)   

годы   

реализац

ии 

всего   

2013 2014 2015 

I. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

 
1 Приобретение  музыкальной, 

звукоусиливающей и световой 

аппаратуры 

 

  акустическая система   

-МУК  «Гулековский ДК» 

- МУК «Кочишевская ЦКС»  

2 учрежд. х15,0= 30,0 т.р. 

Бюджет поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

30,0 

 

 

 

 

- 15,0 15,0 Муницип

альные 

учрежден

ия 

культуры 

 Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры, 

обеспечение доступности и 

качества проводимых 

мероприятий 

2 

 

 

Приобретение музыкальных 

инструментов 

 

 

 

 

 

 

 

МО «В.Богатырское» 

(балалайки – 2 х14,0 = 28,0  

гармонь-1 х 12,5 =12,5  

гитара-2 х 6,0  = 12,0 ) 

МО «Качкашурское» 

(баян – 1х 50,0 .= 50,0  

набор для фольклор. 

ансамбля -1х10,0 = 10,0 ) 

МО «Кожильское» 

(баян – д.Дзякино–1х 50,0  

Бюджет  поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

 295,0 

 

52,5 

 

110 

 

132,5 

 

Муницип

альные 

учрежден

ия 

культуры 

 

 

 

Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры, 

обеспечение доступности и 

качества  качества 

проводимых мероприятий,  

учебного процесса ДШИ 

 



 12 

3  =50,0 ) 

МО «Октябрьское» 

(баян – 1х 50,0 .= 50,0) 

МО «Парзинское» 

(баян – 1х 50,0 = 50,0  

набор для фолькл. Ансамбля 

– 1 х 10,0  = 10,0 ) 

МО «Понинское» 

(Оркестр народных инструм. 

– 1х10,0 = 10,0 ) 

МО «Ураковское», 

(Гармонь – 1 х 12,5 = 12,5) 

       

4 Пошив костюмов для 

коллективов любительского 

художественного творчества.  

Приобретение  

Сель. МУК (компл. эстрад. 

кост. 13 МУК-ов х 3 комп.х 

4,0   = 156,0 ) 

 

Бюджет поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

 

156,0 

52,0 

 

 

52,0 52,0 Муницип

альные 

учрежден

ия 

культуры 

Обеспечение доступности 

качества проводимых 

мероприятий 

5 Приобретение компьютерной 

техники  

 

ЦРК 1х10 =10 Рай. бюджет -  

(ДШИ, ИКМК-1) 

 

Иные источники -  

(ЦРК, ИКМК-1) 

 

20,0 

 

 

20,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

10,0 

 

 

Муницип

альные 

учрежден

ия 

культуры 

Развитие информационных 

технологий,  создание 

электронных банков 

данных, использование 

современных средств 

отображения информации. 

ДШИ 1х 10,0  = 10,0  

 

ИКМК 2  фил.х 10,0 =20,0 

(Золот. Фил., Кочиш. Фил.) 



 13 

 Сель. МУК 5 учрежд х 10,0  

= 50,0  

 

 

ЦБС-  5  ед. х 20,0=100,0 

Бюджет поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

Бюджет УР 

50,0 

 

 

 

100,0 

20,0 

 

 

 

60,0 

20,0 

 

 

 

20,0 

10,0 

 

 

 

20,0 

6 Подключение и  обслуживание 

услуг Интернета 

Сельские МУК (13 учр. х 1,5 

= 19,5) 

 Бюджет поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

 19,5 6,5 6,5 6,5 Муницип

альные 

учрежден

ия 

культуры 

Развитие информационной 

среды, обеспечение единого 

культурного пространства 

Доступ пользователей к 

мировой  информации 

  Итого по разделу 

Бюджет поселений – 550,5 

 

2013 – 131,0 

2014 -203,5 

2015 -216,0 

Рай бюджет. 20,0 

2013 -10,0 

2014 -10,0 

2015 - 0 

Иные источники - 20,0 

2013 -10,0 

2014- 0 

2015 -10,0 

 Бюджет УР- 100,0 

2013 -60,0 

2014- 20,0 

2015 -20,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

II.  Правовое, организационное и методическое обеспечение развития различных форм культурной   деятельности;                   

1 -  Подготовка проекта 

постановления главы 

Администрации Глазовского 

района «О внесении изменений в 

целевую программу «Развитие 

культуры на 2013-2015 гг.»»; 

    

+ 

 

 

 

 

 

+ 

 

+ 

Отдел 

культуры, 

молодежи, 

физкультур

ы и спорта 

(далее 

отдел) 

Повышение эффективности  

управления культурно-

досуговой деятельности 

 

 

 

 

2  Разработка положений и 

проектов постановлений:  

- о проведении конкурса-

фестиваля детского 

художественного творчества:  

 «Мы любим музыку П.И. 

Чайковского» 

   

 

- 

 

 

 

 

 

 

+ 

 

 

 

 

 

 

+ 

 

 

+ 

Отдел 

3 Разработка положений и 

проектов постановлений:  

 о проведении районных 

фестивалей  

- «Мужское певческое 

братство», 

- «Радуга дружбы»; 

- «Песни в ладонях» 

- «Вашкала Чупчипал»; 

- «Марзан гурьес » 

   

 

 

 

 

 

+ 

 

+ 

+ 

- 

+ 

 

 

 

 

+ 

 

+ 

- 

+ 

- 

 

 

 

 

+ 

 

+ 

+ 

- 

- 

Отдел 

4 Разработка положений и 

проектов постановлений:  

 о проведении межрайонного 

фестивалей: 

- песенной культуры северных 

удмуртов «Пестросаес»; 

-юмора «Штат-базар» 

    

 

 

 

 

- 

+ 

 

 

 

 

 

+ 

+ 

 

 

 

 

 

- 

+ 

отдел 

5 Разработка положений и 

проектов постановлений:  

 о проведении районных 

конкурсов «Моя малая 

Родина» 

    

 

 

 

 

 

 

+ 

 

 

 

 

 

отдел 

6 Разработка положения и 

проекта постановления  

   + + + Отдел 



 15 

 о присуждении районной 

премии «Успех» 

7 Разработка положения и 

проекта постановления  

 о проведении итогового 

совещания работников 

культуры 

      отдел 

8 Разработка положения и 

проекта Постановления о 

районном смотре-конкурсе 

среди учреждений культуры 

по итогам работы за год  

   + + + отдел 

9 Разработка положения и 

проекта постановления:  

о проведении конкурсов 

профессионального 

мастерства  

   + + + Отдел 

10 Разработка положения и 

проекта постановления:  

о проведении смотров-

конкурсов  

-танцевальных коллективов; 

- театральных коллективов и 

любительских объединений 

     

 

 

 

+ 

 

 

 

 

 

+ 

 

11 Участие на коллегиях при 

главе Администрации, 

расширенных аппаратных 

заседаниях с Главами сельских 

поселений, сессиях районного 

Совета депутатов по  вопросам 

реализации Программы 

      Отдел  Обеспечение 

взаимодействия с отделами 

и управлениями 

Администрации 

Глазовского района, 

координации и контроля 

местных органов власти по 

деятельности учреждений 

культуры, обеспечение 

единого культурного 

пространства 

12 Проведение социологических 

и маркетинговых 

исследований по разным 

видам деятельности 

учреждений культуры 

 

 

     МУК 

«Центр 

развития 

культуры», 

«ИКМК», 

Создание реальной картины 

общественного мнения о 

деятельности учреждений 

культуры,  анализ 

качественных 



 16 

«ДШИ» 

«ЦБС» 

характеристик реализации 

данной Программы. 

13 Издание информац.-

методических материалов, 

обобщающих опыт работы 

учреждений культуры и 

коллективов самодеятельного 

народного творчества 

 

Приобретение 

ксероксной бумаги,  

заправка картриджей 

4 экз.х 3 года х 0,5 =6,0 

Иные источники 

 

6,0 2,0 

 

 

 

2,0 2,0 МУК 

«Центр 

развития 

культуры», 

«ИКМК», 

«ЦБС» 

Создание единого 

информационного- 

методического фонда. с 

целью распространения 

эффективного опыта 

 

14 Создание единой 

информационно- 

методической базы в 

электронном варианте 

      Рай. МУК-и Создание единой 

электронной 

информационного- 

методической базы, с целью  

обеспечения доступа к 

информации.  

   Иные источники – 6,0 

2013-2,0 

2014-2,0 

2015-2,0 

III. Наиболее полное удовлетворение культурных запросов населения. 
1 Участие в проведении 

районных  

мероприятий 

-  к Дню Победы  

- к Дню государственности; 

- к Дню сельскохоз работника; 

- День мед. работника; 

- День пожилых людей; 

 - День матери. и др. 

   + + + МУК 

«Центр 

развития 

культуры» 

Повышение патриотизма 

жителей района, чувства 

долга, престижа 

сельскохозяйственных 

профессий, организация 

полноценного досуга 

населения 

 

 

2 Организация районных акций 

- по здоровому образу  жизни; 

- защита от экологической 

опасности 

 

Награждение,  

оформление  

 

Иные источники 

 

 

9,0 

 

3,0 

 

3,0 

 

3,0 

Муниципал

ьные 

учреждения 

культуры 

 Снижение роста 

наркомании и алкоголизма, 

формирование здорового 

образа жизни 

3 Координация участия 

коллективов в 

республиканских, 

всероссийских  фестивалях и 

конкурсах художественного 

творчества 

 

 

     Муниципал

ьные 

учреждения 

культуры 

Повышение активности 

профессионального 

сообщества, выявление 

талантов и творческих 

инициатив, повышение 

чувства патриотизма  

4 Участие учреждений в 

республиканских  конкурсах 

Прочие текущие расходы на 

реализацию проектов 

Бюджет УР  200,0 50,0  

 

50,0 Учреждени

я культуры 

Повышение активности 

профессионального 



 17 

проектов: 

- Традиции живая нить; 

- Сельский клуб 

 

 

100,0 

сообщества, выявление 

талантов и творческих 

инициатив, привлечение 

внебюджетных средств 

5 Межрайонный фестиваль 

юмора «Штат-базар» 

Оформительские 

расходы, награждение 

Бюджет 

поселений 
(в соотв. с их 

 решениями)     

Иные источники 

9,0 

 

 

 

15,0 

3,0 

 

 

 

5,0 

3,0 

 

 

 

5,0 

3,0 

 

 

 

5,0 

МУК 

«КДЦ 

«Искра»» 

Развитие жанра юмора 

и вовлечение в досуг 

жителей район 

6 Открытый  фестиваль 

духовного творчества 

Прочие текущие 

расходы 

Бюджет  

поселений  
(в соотв. с их 

 решениями)     

6,0 3,0 - 3,0 МУК 

«Понинск

ий КСК» 

Обеспечение духовного 

развития 

подрастающего 

поколения 
7 Фестиваль композиторов- 

любителей «Марзан 

гуръес» 

 

 награждение Рай. Бюджет 

 

 

Иные источники 

2,0 

 

 

1,0 

2,0 

 

 

1,0 

- - МУК 

«Центр 

развития 

культуры 

Создание обьединения 

композиторов 

любителей, 

стимулирование их 

деятельности 
8 Фестиваль песни, 

посвященный  

Г.Н.Матвееву 

 

награждение Рай. бюджет 

 

Иные источники 

4,0 

 

4,0 

2,0 

 

2,0 

 2,0 

 

2,0 

МУК 

«Центр 

развития 

культуры 

Дальнейшее развитие 

профессионального 

исполнения, придание 

позитивного импульса 

развитию коллективам 

художественного 

творчества 

9 Межрайонный конкурс 

«Мужское братство» 

Награждение, 

оформление  

Рай. бюджет 

Иные источники 

9,0 

1,5 

 

3,0 

0,5 

3,0 

0,5 

3,0 

0,5 

МУК 

ЦРК 

Вовлечение в 

художественную 

самодеятельность 

мужской части 

населения, увеличение 

кол-ва муж. ансамблей 

и солистов 
10 Конкурс солистов и 

вокальных ансамблей 

Награждение Рай. бюджет 3,0  3,0  Отдел, 

МУК 

Повышение качества 

испол. мастерства 



 18 

«Моя малая Родина» «ЦРК» 
11 Организация защиты и 

присуждения коллективам 

звания «Народный» 

Активизация концертной 

деятельности  

 Прочие текущие расходы Иные источники 2,2 2,2    

учреждения 

культуры 

повышение эффективности 

деятельности  

художественных 

коллективов с целью 

обеспечения доступа 

жителей к культурным 

ценностям, повышение 

интереса к 

художественному 

творчеству жителей района 

12 Организация работы клубных 

формирований 

Приобретение материала 

для кружковой работы МУК 

12 х 3 года х 3 кружка х 0,5  

= 54 

Иные источники 54 18,0 18,0 18,0 Сельские 

учреждения 

культуры 

Организация полноценного 

досуга, поднятие 

инициативы граждан в 

культурной деятельности, 

рост творческих 

способностей 

13 Смотр-конкурс  клубных 

формирований 

Награждение Рай. бюджет 3,0 - - 3,0 МУК 

«ЦРК» 

Удовлетворение 

дух.потребностей 

населения 
14 Смотр- конкурс 

театральных коллективов 

и любительских 

объединений 

Награждение Рай. бюджет 3,0 - - 3,0 МУК 

«ЦРК» 

Развитие театрального 

искусства 

   Итого по разделу 

Рай бюджет -24,0 

2013-7,0 

2014-6,0 

2015-11,0 

Бюджет поселений 

– 15,0 

2013-6,0 

2014-3,0 

2015-6,0 

Иные источники – 

86,7 

2013- 31,7 

2014- 26,5 

2015- 28,5  

      



 19 

Бюджет УР – 100,0 

2013 -50,0 

2014 - 0 

2015 -50,0 

 

IV. Всестороннее и гармоничное развитие детей и подростков на основе эстетического воспитания и дополнительного образования. 
1 Разработка и реализация 

Программы развития ДШИ 

 на 2013 -2015гг. 

      МОУ ДОД 

«ДШИ» 

 всестороннее и 

гармоничное развитие детей 

и подростков на основе 

эстетического воспитания и 

образования, развитие 

проектной деятельности 
2 Проведение районного 

музыкального конкурса-

фестиваля детского творчества  

«Мы любим музыку П.И. 

Чайковского» 

Награждение,  

оформление 
Рай бюджет  12,0 4,0 4,0 

 

4,0 

 

 

МОУ ДОД 

«ДШИ» 

(совм. с 

упр.образов 

выявление художественно 

одаренных детей и 

подростков, развитие 

способностей, обеспечение 

занятости детей 

3 Организация концертной 

деятельности коллективов 

ДШИ 

Прочие текущие расходы Иные источники  

 

13,5 4,5 4,5 4,5 МОУ ДОД 

«ДШИ» 

Рост профессионального и 

любительского творчества 

детей  

4 Организация работы клубных 

формирований для детей 

   + + + учреждения 

культуры 

Организация досуга, 

развитие способностей. 

Формирование активной 

жизненной позиции 

5  Участие детей во 

всероссийских, региональных 

республиканских конкурсах, 

выставках и фестивалях: 

- «Театральная мозаика»; 

- фольк. Праздник «Гуждор» 

 Прочие текущие расходы Рай бюджет – 6,0 - 3,0 3,0 ДШИ, 

Учреждени

я культуры 

Расширение возможностей 

детей проявит свои 

способности; обеспечение 

занятости детей 

6  Участие в творческой школе 

«Ступени мастерства», 

конкурсе прфмастерства 

«Признание» 

 г. Ижевск 

Прочие текущие расходы Иные источники 4,5 1,5 1,5 1,5 МУК 

«ДШИ» 

Повышение 

профессионального 

мастерства педагогов ДОД 

   Итого по разделу  

рай. бюджет – 18,0 

2013 - 4,0 

2014 - 7,0 

2015 - 7,0 



 20 

Иные источники -18,0 

2013 – 6,0 

2014 -  6,0 

2015 – 6,0 

V. Сохранение, развитие и пропаганда традиционной культуры народов 

1. Координация участия 

коллективов в 

республиканских  

праздниках национальных 

культур: 

 - «Гербер»,  «Воршуд,», 

«Сабантуй» 

      Отдел,  

общества 

национальны

х культур 

приобщение к ценностям 

традиционной народной 

культуры различных 

возрастных и социальных 

групп; развитие связей 

 

2. Координация участия 

коллективов в районных и 

сельских праздников 

национальных культур 

«Гербер», «Сабантуй», 

 «Гырон  быдтон» 

 «Троица»,  

      Муниципальн

ые 

учреждения 

культуры 

Сохранение и 

восстановление 

разнообразных видов и 

форм традиционной 

национальной культуры 

народов, населяющих 

Глазовский  район; 

3 Участие мастеров 

декоративно-прикладного 

искусства в российских и 

республиканских выставках 

Командировочно- 

транспортные расходы 

(Глазов- Ижевск, Ижевск- 

Глазов) 

2 меропр. х 3 года х 2,5  = 

15,0  

Рай. бюджет -15,0 

 

15,0  5,0 5,0 5,0 Отдел  сохранение и 

возрождение 

художественных 

промыслов; 

формирование 

устойчивого спроса на 

изделия народных 

художественных 

промыслов и ремесел, 

повышение интереса 

широких слоев населения 

к народному декоративно-

прикладному творчеству, 

4 Популяризация творчества и 

продукции мастеров через 

организацию районных 

выставок в рамках фестивалей 

«Радуга дружбы»,  в рамках  

праздников национальных 

культур «Гербер», «Сабантуй» 

и др. 

   + + + Муницип. 

учреждения 

культуры 

сохранения и 

возрождения 

художественных 

промыслов; 

повышение интереса 

широких слоев населения 

к народному декоративно-

прикладному творчеству 



 21 

5 Организация и проведение 

районного фестиваля «Радуга 

Дружбы» 

 

 

 

 

 

ЦРК: 3 года х 8,0 .= 24,0  

  оформление, награждение 

(согласно смете) 

 

 

Сел МУК 13 х 0,5 х 3 = 19,5 

  

Рай. бюджет  

 

 

 

 

Бюджет поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

24,0 

 

 

 

 

19,5 

 

 

 

 

8,0 

 

 

 

 

6,5 

 

 

 

8,0 

 

 

 

 

6,5 

 

 

 

 

8,0 

 

 

 

 

6,5 

 

 

 

 

 МУК «Центр 

развития 

культуры» 

укрепление 

межнациональных 

отношений ,  приобщение 

молодежи к традиционной 

культуре,  развитие и 

популяризация народного 

художественного и 

декоративно-прикладного  

творчества. 

-Создание 

привлекательного имиджа 

села, повышение интереса 

жителей к прошлому 

своего села . 

6 Межрайонный фестиваль 

песенной культуры 

северных удмуртов 

«Пестросаес» 

Оформление, 

награждение 

Бюджет 

поселений  
(в соотв. с их 

 решениями)     

 

Иные источники 

4,0 

 

 

 

6,0 

- 

 

 

 

- 

4,0 

 

 

 

6,0 

- 

 

 

 

- 

МУК «КДЦ 

«Искра»» 

Развитие 

традиционной 

культуры, сохранение 

нематериального 

культурного наследия 

7 Открытый конкурс-

фестиваль татарской 

песни «Туган авыл» 

(Родная деревня) 

 

Прочие текущие 

расходы 

Иные источники 15,0 5,0 5,0 5,0 Отдел, 

МУК 

«Кочишевс

кая ЦКС» 

Возрождение и 

развитие 

национальной 

песенной культуры 

татар 
8 Открытый детский 

межрайонный фестиваль 

обрядов «Вашкала 

Чупчипал» 

На призы Рай.бюджет 

 

Иные источники 

2,0 

 

1,0 

 2,0 

 

1,0 

 МУК 

«Центр 

развития 

культуры» 

Сохранение 

нематериального 

наследия, передача 

культурного наследия 

подрастающему 

поколению 
   Итого по разделу  

рай. бюджет – 41 

2013 – 13,0 

2014 – 15,0 

2015 – 13,0 

Бюджет поселений – 19,5 

2013- 6,5 



 22 

2014- 6,5 

2015- 6,5 

Иные источники– 22,0 

2013 – 5,0 

2014 – 12,0 

2015 – 5,0 

VI. Развитие библиотек как информационных, культурных и образовательных учреждений 

 
1. Реализация районных 

мероприятий по продвижению 

книги и чтения  

- краевдческая конференция, 

конкурс читающих семей, 

Неделя детской книги, 

Ураковские чтения и др. 

Прочие текущие расходы 

4 мерпр.х 2,0 х3 года – 24, 0 

 

Рай бюджет   24,0 8,0 8,0 8,0 МУК 

«Глазовск

ая 

ГРЦБС» 

Популяризация книжной 

культуры, повышение 

престижа чтения, 

увеличение количества 

читателей, посещений 

библиотек и книговыдачи 

2 Создание  модельной 

библиотеки в п. Октябрьское 

Оснащение библиотеки 

компьютерной и 

множительной техникой 

Бюджет УР 100,0  100,0  МУК 

«ГРЦБС» 

Обеспечение 

информационной 

доступности жителей села 

3 Комплектование книжного 

фонда 

 Бюджет УР 

Иные источники 

90,0 

60,0 

30.0 

20,0 

30,00 

20,0 

30,0 

20,0 

МУК 

«ГРЦБС» 

Обеспечение 

потребностей населения в 

информации 

4 Подписка на периодические 

издания 

 Рай бюджет 

Иные источники 

450,0 

60,0 

150,0 

20,0 

150,0 

20,0 

150,0 

20,0 

МУК 

«ГРЦБС» 

Обеспечение 

потребностей населения в 

информации 

   Итого по разделу  

рай. бюджет – 474.0 

2013 -158,0 

2014 – 158,0 

2015 – 158,0 

 

Бюджет УР -190 

2013 -  30,0 

2014 – 130,0 

2015 – 30,0 

 

VII. Сохранение и популяризация объектов  культурного и исторического наследия 

1 Пополнение фондов музея  

экспонатами, имеющими 

историческую или культурную 

Стоимость экспонатов 

220 эксп. х 0,05  х 3 года = 

33,0  

Рай. бюджет  

 

Иные источники 

24,0 

 

3,0 

8,0 

 

1,0 

8,0 

 

1,0 

8,0 

 

1,0 

МУК 

«ИКМК» 

Сохранение историко-

культурного наследия, 

приобщение населения к 



 23 

ценность   истории родного края 

2 Оформление музейных 

стендов 

Приобретение сотового 

поликарбоната 

3 м х 0, 330 =1,0  

Иные источники 

 

 

 1,0  1,0  МУК 

«ИКМК» 

Обеспечение сохранности 

и максимальной 

доступности музейных 

экспонатов 

3 Ежегодные мероприятия по 

ремонту памятников и 

благоустройству территории у 

памятников истории. 

 Благоустройство, покраска, 

ремонт  24 памят. х 1,0  х 3 

года = 72,0  

Бюджет поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

72,0 24,0 24,0 24,0 Муниципа

льные 

учреждени

я культуры 

Сохранение историко-

культурного наследия, 

приобщение населения к 

истории родного края 

4 Организация и проведение 

экскурсионных маршрутов  

«Дорога Дружбы», 

«Живая Вода», 

«По следам предков», 

«Почашевская высота», 

«Открой завесу  тайны» и др. 

Прочие текущие расходы 

 
Иные источники 

 

 

45,0 

 

15,0 

 

15,0 

 

15,0 

МУК 

«ИКМК»  

Повышение интереса к 

истории родного края, 

любви, развития и 

укрепления 

межнациональных 

отношений на территории 

Глазовского района УР. 

Развитие туризма 

5 Обновление и создание новых 

экспозиций 

 приобретение 

оформительского материала 
Иные источники  3,0 1,0 1,0 1,0 МУК 

«ИКМК» 

Обеспечение доступности 

к музейному фонду 

6 Разработка   программы  

«Развитие туризма в Глазовском 

раоне»,  конкурс проектов  

   + + +   

   Итого по разделу  

Рай. бюджет – 24,0 

2013 – 8,0 

2014 – 8,0 

2015  - 8,0 

 

Бюджет поселений- 72 

2013-  24,0 

2014-24,0 

2015- 24,0 

 

Иные источники – 7,0 

2013- 2,0 

2014-3,0 

2015- 2,0 



 24 

 

VIII. Развитие профессионального и творческого потенциала 
1 Реализация отраслевых 

программ: «Лестница успеха 

2013-2015 гг». 

 

  

 

 

 

 

 

 

+ + + 

 

 

 

 

 

 

МУК 

«ГРЦБС

» 

«ЦРК» 

Рост профессиональных 

качеств, личностное и  

профессиональное 

совершенствование 

развитие кадрового 

потенциала 

2 Повышение квалификации 

кадров ( г. Ижевск) 

Запланировано 20 чел. х 3,0 

х 3 года = 180,0 

Районный бюджет. - 

Бюджет поселений 

(в соотв. с их 

 решениями)     

 

 

180,0 

 

60,0 

 

60,0 

 

60,0 

Учрежде

ния 

культур

ы 

Рост профессионального 

уровня, как основного 

фактора развития культуры 

3 Проведение цикла семинаров 

 

- «Современные 

информационные технологии 

в учреждениях культуры»;  
- Роль библиотек в 

формировании единого 

образовательного 

пространства;  

- Информация для всех 

(центры общественного 

доступа) 

Прочие текущие расходы 

  5 семин. х 3 года х 1,0  = 

15,0  

Иные источники 15,0 5,0 5,0 5,0 Муници

пальные 

учрежде

ния 

культур

ы 

Рост профессионального 

уровня, как основного 

фактора развития культуры 

4 Участие в региональных, 

всероссийских и 

республиканских конкурсах 

профессионального 

мастерства 

Командир.-транспортные 

расходы (г. Ижевск) 

1 меропр х  3 год х 1 ,5 = 4,5  

Районный бюджет  

  

 

4,5 1,5 1,5 1,5 Муници

пальные 

учрежде

ния 

культур

ы 

Профессиональный рост 

специалистов, повышение 

их конкурентоспособности 

на рынке культурных услуг 

5 Координация выдвижения 

кандидатур на получение 

звания «Заслуженный 

работник культуры УР»,  

награждение почетными  

грамотами   

   + + + Отдел  

 

Сель. 

админис

трации 

Повышение престижа 

профессии, активности 

профессионального 

сообщесва, 

стимулирование труда 

работников культуры 

6 Вручение районной премии 

«Успех»  

награждение 

3года х 5,0 = 15,0   

Районный бюджет  

 

 15,0  5,0 5,0 5,0 Отдел  Выявление лучших 

представителей культурно-



 25 

  

 

досуговой сферы, 

стимулирование труда 

7 Проведение районного 

смотра-конкурса среди 

учреждений культуры 

Глазовского района по итогам 

работы за год 

Награждение 

3 года х 15,0 = 45,0 

 

Районный бюджет 45,0 15.0 15,0 15,0 Отдел Стимулирование процессов 

деятельности, повышение 

качества меропритяий 

8 Проведение мероприятий к  

профессиональному 

празднику работников 

культуры «День работников 

культуры»         

 

 оформление, 

 награждение 3 года х 5,0 = 

15,0 

 

 

Районный бюджет  

 

 

  

 

15,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

Отдел, 

муницип

альные 

учрежде

ния 

культур

ы 

Повышение престижа 

профессии работника 

культуры в социальной  

среде, стимулирование 

деятельности специалистов 

учреждений культуры  

9 итоговая конференция 

работников культуры 

Оформление, 

Награждении  3 г х 2,0 = 6,0 

 

Рай бюджет 

 

6,0 

 

 

2,0 

 

 

2,0 

 

 

2,0 

 

 

Отдел Подведение итогов, 

определение направлений 

деятельности 

10 Проведение районных 

конкурсов профессионального 

мастерства  

ЦРК: Оформление, 

награждение (соглас. смете) 

3 года х 5,0 =15,0  

 

  

 

Районный бюджет –  

 

 

 

 

15,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

МУК 

«Центр 

развития 

культур

ы» 

Повышение 

профессионального 

мастерства, повышение 

престижа профессии 

работника культуры в 

социальной  среде 

11   Итого по разделу  

Рай. бюджет –276,0 

2013- 92,0 

2014- 92,0 

2015-92,0 

Иные источники -

19,5 

2013- 6,5 

2014-6,5 

2015 -6,5 

      

 ИТОГО 

 

 

 

 Итого: 2103,2 

Рай. бюджет – 877,0 

Бюджет поселений – 657,0 

Иные источники –179,2 

Привлеченные с бюджета УР – 390 т.р. 

 

 

 

 

 



 26 

7. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы 

 В решении целей задействованы ресурсы: 

- финансовые, 

- информационные, 

- кадровый состав сферы культуры, 

- сеть подведомственных учреждений культуры 

 

Объем финансирования Программы составляет -   2103,2 т. р.   (Два миллиона сто три  

тысяч двести  рублей). Из них:     

за счет средств районного бюджета – 877,0 (Восемьсот семьдесят семь  тысяч рублей ) 

 

 2013 год -       292,0 тыс. руб.                               

2014 год -        296,0 тыс. руб.                              

2015 год -        289,0 тыс. руб.                                 

 

из бюджета поселений - 657,0 (Шестьсот пятьдесят семь тысяч  рублей) 

2013 год -        167,5  тыс. руб.                         

2014 год -       237,0 тыс. руб.    

2015 год -       252,5  тыс. руб.  

 

за счет иных источников -179,2 (Сто семьдесят девять тысяч  двести рублей) 

2013 год -         63,2 тыс. руб.   

2014 год -        56,0 тыс. руб.    

2015 год -        60,0 тыс. руб.                                

 

за счет бюджета УР – 390,0 (Триста девяносто  тысяч  рублей) 

2013 год -        140,0  тыс. руб.   

2014 год -        150,0  тыс. руб.    

2015 год -       100,0  тыс. руб.     

 

 Суммы являются ориентировочными и ежегодно уточняются при формировании 

бюджета района и поселений в соответствии  с их решениями. Заказчик ежегодно вправе 

производить корректировку перечня первоочередных мероприятий Программы в 

установленные сроки с определением объемов и источников финансирования.                       

 8. Механизм реализации Программы 

Программой предусматривается ежегодное формирование следующих документов: 

1) годовой план работы; 

2) месячный план работы. 

Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации 

Глазовского района разрабатывает план мероприятий с определением конкретных работ, 

затрат, необходимых на проведение каждого мероприятия; начальник отдела культуры, 

молодежи, физкультуры и спорта Администрации Глазовского района организует работу 

учреждений культуры по выполнению намеченных задач, периодически отчитывается о 

продуктивности и эффективности реализации данной Программы. 

 Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации 

Глазовского района  обеспечивает реализацию Программы в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования "Глазовский район" и 

муниципальных образований - сельских поселений на соответствующий финансовый год 

в соответствии с их решениями, а также внебюджетных поступлений.   

 В ходе реализации Программы отдел обеспечивает координацию деятельности, 

контроль  проведения мероприятий и использования финансовых средств. Отдел 

ежегодно формирует бюджетные заявки на ассигнования из бюджета района и поселений 



 27 

в соответствии с их решениями для финансирования мероприятий Программы, 

отчитывается перед Администрацией и  Глазовским Районным Советом депутатов о ходе 

реализации Программы. 

9. Организация управления целевой программой 

  Организация и управление программой осуществляется заказчиком в соответствии 

с законодательством. Администрация района рассматривает и утверждает программу, 

выделяет из бюджета МО «Глазовский район»   средства на реализацию программных 

мероприятий, составляет общий отчет по исполнению программы. Отдел культуры, 

молодежи, физкультуры и спорта осуществляет организационное сопровождение 

программы, ежеквартально представляет в Администрацию Глазовского района отчет по 

исполнению мероприятий программы, включая финансово-экономическую деятельность. 

10. Контроль за  реализацией целевой программы  

 Контроль осуществляет  Администрация Глазовского района и администрации 

муниципальных образований. Выборочные проверки целевого использования средств 

местного бюджета района, выделенных на реализацию целевой программы могут 

осуществлять: 

- отдел по обеспечению деятельности Районного Совета депутатов и организации 

контроля; 

 - управление финансов Министерства финансов УР в Глазовском районе; 

- отдел экономики Глазовского района. 

11. Методика оценки эффективности: 

  В соответствии с Положением о порядке проведения  мониторинга эффективности 

реализации муниципальных целевых программ Глазовского района отдел культуры, 

молодежи, физкультуры и спорта   ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным 

периодом , проводит оценку эффективности реализации целевой программы за отчетный 

финансовый год и представляет в отдел экономики Администрации Глазовского района и 

управление финансов Министерства финансов УР в Глазовском районе сведения об 

оценке эффективности реализации целевой программы за отчетный финансовый год по 

формам  

 

 Форма N 1 

Оценка целевых индикаторов целевой программы «Развитие и сохранение культуры в 

муниципальном образовании    Глазовский район на 2013-2015 гг.» за ______год 

 

№ 

Наименование целевого  

индикатора   

Ед. 

измер.   

          Значение целевого индикатора   

Утверждено 

в целевой  

программе  

Достиг 

нуто    

Отклоне

ние  

Оценка 

в  баллах 

1 Количество посещений  

клубных мероприятий по 

району 

     

2 Процент охвата населения 

клубными формированиями 

     

3 Процент охвата детей  

клубными формированиями 

     

4 Количество посещений 

музеев 

     

5 Комплектование фондов 

музея 

     

6 - Процент охвата детей и 

подростков дополнительным 

образованием 

     



 28 

7 Количество  памятников 

природы, истории, 

архитектуры, культуры, 

участвующих в 

инвентаризации и 

паспортизации 

     

8 Привлечение внебюджетных 

средств 

- от реализации платных 

услуг 

- от участия в конкурсе 

проектов 

     

Форма N 2 

Динамика целевых значений целевых индикаторов 

(наименование целевой программы) 

Наименование  

целевого    

индикатора   

Единица   

измерения  

отчетный  

год     

(целевое  

значение)  

<*>     

Годы реализации    

целевой 

программы   

(целевое 

значение)   

% выполнения   

значения     

целевого     

индикатора по  

отношению к   

отчетному году  

<**>       

1 2 3 4 5 6 7 

Количество посещений  

клубных мероприятий по 

району 

      

Процент охвата населения 

клубными формированиями 

      

Процент охвата детей  

клубными формированиями 

      

Количество посещений 

музеев 

      

Комплектование фондов 

музея 

      

- Процент охвата детей и 

подростков 

дополнительным 

образованием 

      

Количество  памятников 

природы, истории, 

архитектуры, культуры, 

участвующих в 

инвентаризации и 

паспортизации 

      

Привлечение 

внебюджетных средств 

- от реализации платных 

услуг 

- от участия в конкурсе 

проектов 

      

Оценка эффективности реализации целевой программы проводится путем 

присвоения каждому целевому индикатору соответствующего балла: 



 29 

-  при выполнении целевого индикатора – 0 баллов; 

- при увеличении целевого индикатора – плюс 1 балл за каждую единицу 

увеличения; 

- при снижении целевого индикатора – минус 1 балл за каждую единицу увеличения. 

Отдел экономики Администрации Глазовского района готовит по целевой Программе 

заключение по оценке эффективности реализации целевой Программы в соответствии с 

формой № 3 

                                                                                                                       Форма N3 

Оценка эффективности целевой программы (наименование целевой программы) 

Вывод об эффективности 

программы        

Итоговая     

сводная 

оценка  

(баллов)     

Обоснование причин  

положительной/    

отрицательной    

динамики       

эффективности    

Предложения   

по дальнейшей  

реализации   

целевой     

программы    

Эффективность возросла 

по отношению к         

отчетному году         

Положитель

ное  

значение     

  

Эффективность на       

уровне отчетного года  

0          

Эффективность          

снизилась по отношению 

к отчетному году       

Отрицатель

ное  

значение     

  

12. Оценка социальной, экономической, бюджетной эффективности реализации 

Программы. 

 Реализация Программы позволит обеспечить сохранность имеющихся культурных 

ценностей, сохранить и развить систему художественного образования и любительского 

художественного творчества, повысить качество предоставляемых услуг, обеспечить 

условия для инновационной деятельности, обновить материально-техническую базу 

учреждений, укомплектовать штаты высококвалифицированными специалистами. В 

целом Программа  позволит району и учреждениям культуры заметно укрепить 

положительный имидж, улучшить  организацию досуга населения, в связи с чем снизить 

уровень негативных явлений на территории района. 

 Проектная деятельность, предусмотренная Программой, позволит привлечь из 

бюджета УР дополнительные средства для развития культуры района. 

13. Оценка рисков реализации целевой программы 

 Невыполнение мероприятий Целевой программы возможно по техническим и 

иным устранимым причинам. К данным рискам относятся риски, связанные: 

- с неудовлетворительным состоянием материально-технической базы; 

- отсутствием необходимых финансовых средств; 

- отсутствием кадровых ресурсов требуемой квалификации. 

 Неустраняемым риском досрочного прекращения Программы может явиться 

изменение социальной и экономической ситуации в стране, выявление новых приоритетов 

при решении общегосударственных задач. Достижение целей Программы при таких 

условиях будет невозможно. 

 

 

 

 


